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ВЪВЕДЕНИЕ

Мониторингът на горската растителност и проследяването на състоянието на

горите е от първостепенно значение за ефективността на горското планиране,

управлението и съхранението на горските ресурси и поддържането на горски

екосистеми в подкрепа на социални, икономически и екологични цели, пряко свързани

с горското стопанство в рамките на даден регион или страна [3].

Данните, които се използват от дистанционните изследвания (ДИ) допринасят за

обогатяването на информацията и знанието за разпределението и границите на горската

растителност [4, 5, 6]. Постоянно нарастващата пространствена спектрална и

радиометрична разделителна способност на сателитните сензори и обработката на

получените данни са от особено значение в някои области, свързани с опазване на

околната среда като горското стопанство, управление на водите и др. [7, 8].

Данните от ДИ, възможността лесно да бъдат интегрирани в Географски

информационни системи (ГИС) и анализирани заедно с информация от други

източници позволява съставянето на ефективни приложения в горското стопанство,

земеделието, управлението на води, хидрологията, хидрографията и др. [10].

Съвременните тенденции в мониторинга на околната среда, базирани на

аерокосмически данни изискват използването и комбинацията на изображения и/или

информация от различни диапазони на електромагнитния спектър нужни при

решаването на различни проблеми и задачи, от обхвата на редица науки за Земята [10].
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ГЛАВА 1

Съвременно състояние на проблема. Предмет, цели и задачи

на изследването

1.1. Актуалност на проблемите свързани с дисертационния труд

Горските и водни ресурси са подложени на различни по обхват и произход

антропогенни, биотични и природо-климатични въздействия, оказващи пряко влияние

върху тяхното естествено състояние. Борбата с негативните въздействия върху

горските и водни ресурси, тяхното устойчиво управление и защита изисква голям обем

от информация на различни нива [12, 13]. Използването на данни от ДИ при

оценяването на горски и водни ресурси предоставя три нива на информация:

- за определяне на пространствения обхват и динамика на горска покривка и

водна повърхност;

- за типа от горски съобщества, и вида от водни повърхности;

- за техните биофизични и биохимични характеристики.

Генерирането на информация за горите и водите, събирана с течение на времето

и развитието на инструментите за ДИ, и технологиите като цяло, позволява

извършването на цялостен мониторинг на горските и водни ресурси [14].

Динамичните промени в наводнените площи и рязкото намаляване на площите с

мокър сняг в континенталните части и увеличаване на площите с мокър сняг в

полюсните шапки не са тенденция само на локално или регионално ниво, а обхващат

големи по територия площи в световен мащаб [15, 16, 17]. Това налага научните

изследвания да се насочат към все по-иновативни методи за решаване на редица

проблеми, свързани с мониторинга на водите като цяло, тъй като те са фактор, който

влияе на всички елементи на климата и на останалите компоненти на природната среда

като растителност и почви. Възниква все по-голяма нужда от разработване и

внедряване на нови подходи и методи за получаване на мултиспектрални данни с малка

времева разделителна способност [18], които да дават възможност за изследване

динамиката на горската вегетация и наводнени площи.
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1.2. Предмет, цели и задачи на изследването:

1.2.1. Предмет на изследването

Предмет на настоящето изследване е на базата на приложената методика за

избор и обработка на данни да се направи мониторинг, количествена оценка и анализ

на моментното състояние и динамика на два избрани компонента от земната

повърхност: растителност (горската растителност от ПП „Сините Камъни“) и вода

(наводнението при с. Брегово от 11.03.20) за определени времеви периоди.

1.2.2. Цели и задачи на дисертационния труд

Главната цел на дисертационния труд е да се приложи предложената,

разработена методика за получаване на по-прецизни резултати, за оценка състоянието

на избраните обекти на изследване, чрез използване предимствата на различни типове

данни от ДИ, от различни спектрални диапазони, и ТСТ на сегментирани сателитни

данни.

Друга цел на настоящия труд е да се използват предимствата на ТСТ и

съответно да се интегрират и използват по по-достъпен начин за нуждите на

интерпретацията и анализа на сателитни изображения.

Основните задачи за осъществяването на тази цел са:

- Избор на обекти и тестови участъци за изследване;

- Подбор/селектиране на спътникови изображения с различни пространствени,

спектрални, радиометрични и времеви характеристики, съдържащи

информация за избраните обследвани територии;

- Прилагане на различни подходи и методи за обработка на избраните данни

от ДИ;

- Интерпретация и сравнителен анализ на получените резултати;

- Верификация на получените резултати от приложената методика за

изследване на посочените типове обекти от земната повърхност.
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1.3. Литературен обзор на използваните методи и данни от ДИ

1.3.1. Същност и използване на оптични данни от Sentinel - 2

Sentinel-2A стартира на 23 юни 2015 г., а Sentinel-2B – на 7 март 2017 г. [24]. Sentinel-2

притежава иновативен широкоспектърен и мултиспектрален сензор с висока

разделителна способност включващ 13 спектрални канала. Комбинацията от висока

разделителна способност, нови спектрални възможности, широчина на откоса от 290

km и намалена времева разделителна способност дават един широкобхватен „поглед“

към Земята. Мисията основно предоставя информация свързана с управлението на

земеделски и горски територии и за подпомагане на управлението на продоволствената

сигурност [24]. Сателитните изображения могат да се използват за определяне на

различни индекси за растителността, като например индекси на хлорофила,

съдържанието на влага в листата и др. [25, 26, 27].

1.3.2. Същност и използване на SAR данни от Sentinel - 1

Sentinel-1A стартира на 3 април 2014 г., а Sentinel-1B – на 25 април 2016 г. [36].

Sentinel-1 носи на борда си 12-метров радар със синтезирана апертура (SAR), работещ в

C-диапозона (λ=5,54 cm или ƒ=5,4 GHz) от ЕМС. Мисията Sentinel-1 облагодетелства

множество видове услуги. Основните от тях, се отнасят за мониторинг на земната

повърхност, картографиране за управление на горите, водите и почвите, мониторинг на

арктическия лед, рутинно картографиране на морския лед, наблюдение на морската

среда, включително мониторинг на разливи на петрол, за морска сигурност

(откриването на кораби), картографиране в подкрепа на хуманитарната помощ при

кризисни ситуации [24, 37, 38, 39].

SAR на Sentinel-1 работи общо в четири различни режима на заснемане:

интерферометричен широколентов (IW), с много голяма ширина на лентата на

сканиране (EW), „вълнов режим“ (WV) и лентов (SM). Тези режими могат да се

управляват в няколко схеми на поляризация. При поляризация VV или HH, изпратеният

от антената сигнал към Земята, и регистрирането на върнатия обратно към антената

сигнал, се извършва в една и съща поляризация (единична), съответно вертикална за

VV, и хоризонтална за HH. При поляризация VH или HV (т.нар. кръстосана),

изпратеният от антената сигнал към Земята, е съответно във вертикална или
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хоризонтална поляризация, но регистрирането на върнатия обратно към антената

сигнал,е във хоризонтална или вертикална поляризация [36, 46].

С проектирането и внедряването, на второ поколение сателитни сензори със

синтезирана апретура – Synthetic Aperture Radar (SAR), се подобрява значително

информацията за обектите от земната повърхност нужна за извършването на

изследванията в науките за Земята [47]. Общите характеристики на тези нови системи

включват намалена времева разделителна способност (по-кратък времеви период за

получаване на данни от една и съща територия) и в повечето случаи подобрена

пространствена разделителна способност до няколко метра, представяща точни данни

за картографиране, и мониторинг на природни и антропогенни събития и явления [47].

SAR сензорите са в състояние да локализират наводнение понеже равните водни

повърхности отразяват дифузно сигнала от сензора, като намаляват количеството на

излъчения, обратно към сензора сигнал (радиация), който се регистрира на записващата

матрица [55].

1.3.3. Същност и използване на Ортогонална Трансформация (ТСТ)

Ортогоналната трансформация TCT развита първо от Kauth и Thomas [69] се

прилага първоначално като инструмент за компресиране и визуализация на данни от

мултиспектралният скенер (MSS) на Landsat‐1 за извличане информация за елементите

и характеристиките на земеделските земи. В литературата съществуват изследвания

свързани с унитарните матрици на ТСТ [70, 71], като през годините ОТ е била

адаптирана за различни сензори: Thematic Mapper (TM) [72, 73, 74]; Enhanced Thematic

Mapper (ETM+) [75]; сензорите на MODIS [76,77]; IKONOS [78]; Quickbird [79]; ASTER

[80]; SPOT5 [81]; Sentinel-2 MultiSpectral instrument (MSI) [82].

Главните предимства на ТСТ са способността й да визуализира мулти- и

хиперспектрални данни в едно кондензирано и смислово дефинирано пространство на

елементите (от сателитните изображения), което вероятно е най-важното предимство на


[…]


през периода 2018-2021 г., както и едно ново сечище с по-малък обхват в южното

подножие на вр. Караборун.

4.2. Получени резултати за териториите засегнати от наводнението на

р. Тимок

На фиг. 43а е представено обработено псевдокомпозитно изображение от

Sentinel-2 от 23.03.2017 г., което показва състоянието на изследваната територия в

годината предхождаща наводнението, и служи като референтна точка (изображение) за

направения мониторинг и оценка на засегнатите от наводнението територии. На фиг.

44b е представено обработено псевдокомпозитно изображение от 02.05.2018 г. (52 дни

след настъпване на бедствието), когато количеството вода заляла околните земи вече се
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е оттекла и ситуацията в дадения район се е върнала към своето „нормално“ състояние.

Използваната комбинация от канали в оптичния диапазон позволява разграничението

на териториите заети от водна повърхност от тези заети с растителност.

a) Композитно изображение канали 8-12-4

от 23.03.2017

b) Композитно изображение канали 8-12-4

от 02.05.2018

Фиг.43. Обработени оптични изображения от първа и последна времева точка.

Обработеното изображение на компонента ТСТ-wetness, от 23.03.2017 г.,

представено на фиг. 44а, и 3D графиката на неговото пространствено разпределение

(фиг. 44b) показват количествените стойности на водния компонент (в син цвят) за

изследвания район.

a) изображение на TCT-wetness от 23.03.2017

b) 3D графика на TCT- wetness от

23.03.2017
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Фиг. 44. TCT- wetness и неговата 3D графика от 23.03.2017

На фиг. 45а е представено обработено, радарно, сателитно изображение от

12.03.2018 (един ден след наводнението) за да се определи, териториалния обхват на

териториите засегнати от бедствието. Залетите територии по поречието на р. Тимок са

ясно видими и разграничими в радарното изображение и съвпадат с тези от първото,

най-близко по време до датата на наводнението, безоблачно оптично изображение от

инструмента MSI-30.03.2018 г. (фиг. 45b). Въпреки разликата от 18 дни между двете

изображения, ясно се вижда, че засегнатите територии са все още наводнени. След

направения сравнителен анализ между последната графика (фиг.44b) и тази от

референтната точка (23.03.2017 г.) се констатира огромно нарастване на стойностите на

компонента ТСТ-wetness, което е пряко следствие на случилото се природно бедствие.

а) SAR-псевдокомпозитно радарно

изображение с поляризации: vh-vv-vv/vh

от 12.03.2018

b) Композитно изображение канали 8-12-4

от 30.03.2018
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c) изображение на TCT-wetness от

30.03.2018

d) 3D графика на TCT-wetness от

30.03.2018

Фиг. 45. Радарно изображение от 12.03.2018, псевдокомпозитно изображение от

30.03.2018, TCT-wetness и 3D графика на TCT-wetness от 30.03.2018

На фиг. 48a, 48b са представени получените стойности от генерираният NDGI

индекс за 2 избрани времеви периода: първият период включва 2 времеви точки, като

първата е от годината предхождаща наводнението, служеща като референтна точка

(23.03.2017), а втората представя териториите по поречието на реката, които са се

върнали приблизително до своето „нормално“ състояние (02.05.2018); вторият период

обхваща интервала от 30.03.2018-02.05.2018 г. и е представителен за времето, през

което водите залели крайбрежните територии са се оттекли. Получените стойности на

NDGI за втория избран период (30.03.2018-02.05.2018) отразяват състоянието и

развитието на растителността, като пикселите с ярко зелен цвят отразяват местата,

където вегетацията на растителността е била най-интензивна през дадения период.
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a) NDGI-23.03.2017 – 02.05.2018

a) NDGI-02.05.2018 – 30.03.2018

Фиг. 48. NDGI за периодите 23.03.2017 – 02.05.2018г. и 30.03.2018 – 02.05.2018г.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На базата на получените резултати чрез приложения комбинативен подход за

обработка на сателитни изображения от оптичния и микровълновия диапазон на

електро-магнитния спектър, и генерираните компоненти на TCТ- яркост, зеленост и

мокрост, се дава възможността да се направят някои заключения за настъпилите

промени на компонентите от земната повърхност, за избраните територии на

изследване. Приложената методология в настоящия труд и получените резултати дават

възможност да се извърши оценка, анализ и мониторинг на горската растителност, и

съответно, проследяване на нейната динамика на територията от ПП „Сините Камъни“.

Приложената методология може да бъде интегрирана при решаването на редица задачи

и въпроси свързани с управлението и мониторинга на горските ресурси,

инвентаризацията на горите, тяхната защита и тяхното екологично опазване за бъдещи

поколения.

Използваният комплексен подход за обработка на сателитни данни от

инструментите SAR и MSI, генериране на компонентите на TCТ- яркост, зеленост и

мокрост и получените резултати позволяват извършването на мониторинг,

количествена оценка и определяне териториалния обхват на наводнението на р. Тимок,

както и направата на оценка на негативните последствия, настъпили в дадения район

върху компонентите на околната среда, както и проследяване оттока на придошлите

води за избрания времеви период. Приложеният комплексен подход може да бъде

използван като помощно средство, съответно от институциите и ведомствата, свързани

с управление и мониторинг на води, и превенция и защита, от природни бедствия.
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Приноси на дисертационния труд

1. Разработена е методика на база ортогонализирани спектрални спътникови

данни за изследване и мониторинг динамиката на горски екосистеми.

2. Въведена е класификация на стойностите на компонента TCT-greenness, за

нуждите на горския мониторинг.

3. Разработена е интегрирана методика за изследване на пространствено и

времево разпределение на наводнени територии на база оптични и SAR спътникови

данни.

4. Въведени са за първи път в литературата наименованията на компонентите

TCT-greenness, TCT-wetness, на български език съответно, зеленост и мокрост.
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