## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Деян Гочев Гочев, член на Научното жури, съгласно Заповед N34/ 28.04.2022 г. на Директора на ИКИТ-БАН, на дисертационния труд на тема "Приложение на мултидисциплинарен подход за мониторинг и пространствено-временен анализ на горска растителност и наводнени територии на база дистанционни изследвания" с автор ас. Андрей Стоянов Стоянов за придобиване на образователната и научна степен "Доктор" в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. Науки за Земята", научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите”.

### Биографична справка за докторанта

2003 г.- Средно специално образование от Професионална Гимназия по Икономика "Проф. д-р Димитър Табаков" професионално направление "Счетоводител", специалност "Икономика, управление и финанси на търговията";

2008 – 2012 г. - Бакалавърска степен по "География" - задочно, от Великотърновски университет; Специализация по програма 'Еразъм' от бакалавърската степен в Португалия

2014 – 2016 г. Магистърска степен "ГИС и картография" - Софийски университет, Геолого-географски факултет,

Трудов стаж: Дирекция Природен Парк "Сините Камъни";

ГИС - експерт в Изпълнителна агенция по околна среда.

2018 г.- ИАОС, координатор за проект 'Cogine Land Cover'

2018 г.- ИКИТ-БАН

От Директора на ИКИТ-БАН е зачислен в задочна докторантура със зап.82/30.6.16, срокът е удължен със зап. 90/10/7/20, отчислен със зап. 71/24/6/21. Има 280 кредита. Със заповед 103/18.12.20 на Директора на ИКИТ-БАН съм назначен за ръководител на ас. Андрей Стоянов Стоянов.

### Обща характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертацията на ас. Андрей Стоянов е удачно построена, отговаря на изискванията за такъв род трудове и е развита в увод, четири глави, заключение, приноси, публикации по дисертацията, библиография и благодарности. Тя включва 96 страници, 49 фигури и 5 таблици.

Отделните части на дисертацията са хронологично и логически свързани.

Проучената литературна и електронна информация е широко обхватна и внушителна. Авторът е направил задълбочен и компетентен анализ на състоянието на проблема (136 литературни източника, 6 на кирилица). От изложеното в обзора и направените изводи се вижда, че авторът има задълбочени познания по проблемите, които се разглеждат в дисертацията. Формирана е цялостна и актуална картина на разглежданата проблематика. Целта и задачите, които се решават в дисертационния труд са правилно, ясно и точно формулирани, което допринася за получаване на очакваните конкретни резултати и приложения.

### Оценка актуалност, значимост и степен на познаване на дисертационната тема

Изучаването на естествени и антропогенни процеси е безспорно актуално, тъй като това е свързано с много значими в глобален мащаб екологични промени. Разработката е по една от класическите теми (мониторинг на горска растителност и на наводнени територии) и съответства на бързо нарастващата необходимост от подобни изследвания, оценяващи достоверността на данни получени от аерокосмически изображения, свързани с изучаване на ключови процеси на климата и живота на Земята. Формулировката на основната цел на дисертацията обосновава представените в обзорната част задълбочени и аналитични познания и е методически правилна и ефективна за осигуряване на бърза и обективна информация за състоянието и процесите на изследваните обекти.

### **Поставени цели и задачи**

Основна цел на дисертационния труд е да се предложи и приложи методика за оценка на състоянието на изследваните обекти чрез използване на сателитни данни от различни спектрални диапазони, и на сегментирани сателитни данни като се интегрират по достъпен начин за анализа на сателитни изображения.

Обект на изследването са смесен клас, състоящ се от почвено покритие, горски екосистеми и водни покрития, включително растителност, със слята повърхност.

Авторът избира и намира обекти и тестови участъци за изследване, ползва от различни спътници от ЕКА-проекта Sentinel спътникови изображения с разнообразни и информативно допълващи се характеристики; извежда и прилага съответните методи за обработка на избраните сателитни данни; верифицира, обосновава интерпретира и сравнява резултатите от представяне като информационни слоеве и генерираните тематични карти.

В техния анализ изрично се коментира въпросите за еднозначността на изображения, тяхната надеждност и устойчивост. Резултатите са от голямо значение не само за дисертацията, но и за намаляване на неточностите в други подобни изследвания.

Изброеното е приложимо за решаването на различни конкретни задачи.

Дисертацията се характеризира със задълбоченост на познанията на докторанта, коректност в неговите изследвания, внимателно очертаване на възможните причини намаляващи достоверността на изображенията, както и съзнателното въздържане от категоричност в някои оценки. Въз основа на извършената значителна изследователска работа дисертантът е направил изводи, които произтичат логично от анализите на получените резултати.

### **Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд:**

Приносите напълно съответстват на получените резултати от извършените самостоятелни изследвания в дисертацията и са формулирани обосновавано: разработена методика на база ортогонализирани спектрални спътникови данни за изследване и мониторинг динамиката на горски екосистеми; въведена класификация на стойностите на компонента TCT-*greenness*, за нуждите на горския мониторинг; разработена методика за изследване на пространствено и времево разпределение на наводнени територии на база оптични и SAR спътникови данни. Приносите и потвърждават съществуващи факти и данни и биха допринесли за получаване на нови, значими научно-приложни.

### **Забележки и препоръки**

Дисертацията е добре структурирана, написана с разбиране на проблематиката и в четивен стил. Нямам съществени забележки нито по оформянето, нито по научната част на дисертацията. В изложението на дисертационния труд има дребни стилови и пунктуални неточности, които обаче не заслужава да бъдат разглеждани и които в никакъв случай не намалява достойнствата на дисертационния труд.

### **Оценка на публикации във връзка с дисертационния труд**

Докторантът е представил списък с 4 публикации от последните 3 години във връзка с дисертацията, които са изцяло по темата на дисертацията. Няма съмнение, че дисертантът има водещ или значим принос към резултатите от списъка. с публикации, върху които се основава дисертационният труд.

### **Оценка на автореферата**

Авторефератът е направен според изискванията. Авторефератът представлява кратко изложение на основните раздели, правилно отразява целта и задачите на изследването, както и съдържанието, изводите и приносите на дисертационния труд.

### **Лични впечатления**

Имам впечатление, че ас. Андрей Стоянов е целенасочен и задълбочен изследовател, чиито научни интереси са в областта на екологията.

### **Заклучение**

Според представения от мен анализ, дисертационният труд представлява завършено научно изследване, което като тема, цел и задачи е актуално. Разработено е мотивирано и компетентно, с използване на съвременни методи на изследване. Изводите и посочените приноси са аргументирани и са доказателство за една добре подбрана тема, ерудирано и съвестно разработена и със самостоятелно постигнати убедителни резултати.

Не е открито по законно установения ред плагиатство в дисертацията и научните трудове (Чл.24. ал.5 от ЗРАСРБ). Нямам общи публикации с дисертанта и не съм свързано лице с него по смисъла на параграф 1, т. 5 от Допълнителните разпоредби на ЗРАСРБ.

Въз основа на гореизложеното, както и предвид Правилника за приложение на закона за развитие на академични състав в Република България и критериите за придобиване на научни степени и заеман на академични длъжности в ИКИТ-БАН съм убеден, че настоящият труд напълно отговаря на изискванията за докторска дисертация, еднозначно го оценявам положително. Ще гласувам „ЗА“ присъждането на образователната и научна степен „ДОКТОР“ на ас. Андрей Стоянов ” в област на висше образование 4. Природни науки математика и информатика, професионално направление 4.4. Науки за земята, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“

София, 02.06.2022 г.

доц. д-р Деян Гочев

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА